
   Società della Salute
    Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell' ASSEMBLEA dei SOCI

N. 40  DEL  29/12/2022

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL PROGETTO RELATIVO ALL’AVVISO PUBBLICO N. 1/2021 PRINS - 
PROGETTI DI INTERVENTO SOCIALE A VALERE SUL PON INCLUSIONE FSE 2014-2020, RISORSE 
REACT-EU

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 29 (ventinove) del mese di dicembre alle ore 11:00 presso la sede
della  Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest  a  Sesto Fiorentino in Via Gramsci  n.  561,  a  seguito di
apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome      Carica    QUOTE Presenti
 SI   NO

Azienda USL TOSCANA CENTRO Andrea Francalanci Delegato 33,33% X

Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X

Comune di CAMPI BISENZIO Mattia Capecchi Delegato 14,82% X

Comune di LASTRA A SIGNA   Matteo Gorini Delegato 6,47% X     

Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X

Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X

Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X

Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

VISTI
- il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con Decisione della Commissione C

(2014) 10130 del 17 dicembre 2014, riprogrammato con successiva Decisione C (2017) n. 8881 del 15
dicembre 2017, con Decisione C (2018) n. 8586 del 6 dicembre 2018, con Decisione C (2019) n.5237
del 11 luglio 2019, con Decisione C (2020) n. 8043 del 17 novembre 2020 e da ultimo con Decisione C
(2021) n.  6257 del  20 agosto 2021, a titolarità del  Ministero del  lavoro e delle  politiche sociali  -
Direzione generale per la Lotta alla povertà e per la Programmazione sociale (già Direzione generale
per l’Inclusione e le politiche sociali);

- il  decreto direttoriale  della  Direzione generale per la  lotta  alla  povertà e per  la  programmazione
sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 dicembre 2021, n. 467, con il quale è stato
approvato l’Avviso  pubblico  n.  1/2021 PrInS  -  Progetti  Intervento  Sociale  per  la  presentazione di
progetti da parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale



e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a
valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU, per un importo totale pari a € 90.000.000,00;

DATO ATTO che, ai fini della realizzazione degli interventi di cui sopra, con il succitato decreto direttoriale
sono stati assegnati alla Società della Salute € 292.000,00, come da tabella di riparto allegata al succitato
Avviso;

DATO ATTO altresì che, ai sensi  dell’art.  5  dell’Avviso ministeriale,  gli  interventi previsti  dovranno aver
avuto inizio a partire dal 1° febbraio 2020 e dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2023;

VISTO il progetto, del piano finanziario e del cronoprogramma di attività (agli atti della Società della Salute)
presentati in data 14 marzo 2022 dalla Direzione della Società della Salute sulla piattaforma Ministeriale
Multifondo, previa condivisione con l’Assemblea dei Soci (come da verbale della seduta del 25 febbraio
2022, agli atti della Società della Salute) e articolato sulle tre tipologie di intervento previste dall’Avviso
ministeriale:
Intervento A: servizi di Pronto intervento sociale per € 53.000,00;
Intervento B: servizi accessori per sostenere l’Accesso alla residenza anagrafica e servizi di Fermo Posta per
€ 34.000,00;
Intervento C:  finanziamento delle  attività dei  Centri  servizi  per il  contrasto alla  povertà e di  servizi  di
Housing First per € 205.000,00;

PRESO ATTO che:
- il  progetto di  cui  sopra è stato approvato dal  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  con il

decreto dirigenziale 24 giugno 2022, n. 145;
- la relativa convenzione (agli atti della Società della Salute) è stata sottoscritta il 4 luglio 2022;
- alla Società della Salute sono stati attribuiti € 292.000,00; 

VISTO il decreto 18 luglio 2022, n. 86, con il quale il Direttore della Società della Salute ha affidato  alla
Fondazione  Solidarietà  Caritas  ONLUS  la  realizzazione  di  un  “Centro  servizi”  che  integri
l’accompagnamento  e  l’orientamento  ai  servizi  per  il  contrasto  alla  povertà  e  alla  grave  marginalità
(comprese le funzioni di  Fermo Posta e di supporto all’Accesso alla residenza anagrafica)  con un centro
notturno per l’accoglienza a bassa soglia di persone senza fissa dimora, a valere sulle risorse previste per le
tipologie B e C del progetto approvato con il decreto dirigenziale del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali 24 giugno 2022, n. 145;

PRESO ATTO altresì che, con comunicazione del 25 ottobre 2022, il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali ha informato della sopraggiunta disponibilità di economie a valere sul succitato Avviso pubblico n.
1/2021 da distribuire agli Ambiti Territoriali che hanno presentato proposte progettuali e che per la Società
della  Salute  è  stata  prevista  l’attribuzione  di  ulteriori  €  31.500,00,  da  impiegare  nell’ambito  delle  tre
tipologie di intervento in cui è stato articolato il progetto approvato con il decreto dirigenziale del Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali 24 giugno 2022, n. 145;

RITENUTO di autorizzare la Direzione della Società della Salute ad allocare le risorse di cui sopra nell’ambito
degli interventi A e C previsti dal progetto approvato con il decreto dirigenziale del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali 24 giugno 2022, n. 145;

con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di prendere atto dell’approvazione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (decreto
dirigenziale  24  giugno 2022,  n.  145)  del  progetto,  del  piano finanziario  e  del  cronoprogramma di
attività (agli atti della Società della Salute) presentati dalla Direzione della Società della Salute a valere
sull’Avviso pubblico n. 1/2021 e del relativo finanziamento assegnato dal Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali  alla Società della Salute per la sua realizzazione, pari a € 292.000,00, nonché della
relativa convenzione (agli atti della Società della Salute) stipulata il 4 luglio 2022;

2. di prendere atto altresì della sopraggiunta attribuzione alla Società della Salute di ulteriori € 31.500,00
da impiegare nell’ambito delle tre tipologie di intervento in cui è stato articolato il progetto di cui al



punto 1;

3. di autorizzare la Direzione della Società della Salute ad allocare le ulteriori risorse di cui al punto 2
nell’ambito degli interventi A e C del progetto approvato con il decreto dirigenziale del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali 24 giugno 2022, n. 145.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                       IL  DIRETTORE
Camilla Sanquern                                                           Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

                                                                                                    IL SEGRETARIO
              Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell' ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 40 DEL 29/12/2022
	L'ASSEMBLEA


